
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

30.12.2025                                                                                       № 3453-п 

 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории  

Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы» 

 

 

В целях создания условий для обеспечения градостроительной деятельности на 

территории Беловского городского округа, в соответствии со статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 25 июля 2025 года № 2159-п «О порядке разработки и 

реализации муниципальных программ Беловского городского округа, внесении 

изменений в постановление Администрации Беловского городского округа от 31 

августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Беловского 

городского округа» и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Администрации Беловского городского округа», Администрация Беловского 

городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа на 

2026 - 2030 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление Администрации Беловского городского округа от 22 

февраля 2024 года № 878-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Беловского городского 

округа на 2024-2026 годы»; 

2.2. Постановление Администрации Беловского городского округа от 02 

декабря 2024 года № 5944-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 22 февраля 2024 года № 878-п»; 



2 

2.3. Постановление Администрации Беловского городского округа от 11 

февраля 2025 года № 478-п «О внесении изменений в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 22 февраля 2024 года № 878-п». 

3. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

4. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года, но не ранее 

дня его официального опубликования. 

6. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 01 февраля 2026 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского округа по 

строительству Д.В. Денисенкову.  

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                      С.И. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

от 30.12.2025 № 3453-п 

 

 

Муниципальная программа «Обеспечение градостроительной 

деятельности на территории Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы»  
 

Стратегические приоритеты муниципальной программы Беловского 

городского округа «Обеспечение градостроительной деятельности на 

территории  

Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы» 
 

1. Оценка текущего состояния в сфере социально-экономического 

развития Беловского городского округа  
 

Главной составляющей градостроительной политики является территориальное 

планирование, которое позволяет рационально использовать природные ресурсы, 

ограничить негативное воздействие на окружающую среду, обеспечить стабильный 

рост экономики области. Главными документами территориального планирования 

Беловского городского округа являются Генеральный план города Белово 

Кемеровской области, утвержденный решением Беловского городского Совета 

народных депутатов от 24 декабря 2009 года № 19/220-н (далее – Генеральный план) 

и Правила землепользования и застройки города Белово Кемеровской области, 

утвержденные решением Беловского городского Совета народных депутатов от 24 

декабря 2009 года № 19/221-н. Данные документы определяют приоритеты 

функционального развития территории, предусматривают строительство социально 

значимых объектов (дорог, трубопроводов, линий электропередач, источников 

энергоснабжения и т.д.); определяются границы зон с особыми условиями 

использования.  

 Реализация муниципальной программы направлена на решение проблемы 

обеспечения муниципального образования «Беловский городской округ» 

актуальными документами территориального планирования и градостроительного 

зонирования, что позволит определять зоны планируемого размещения объектов 

капитального строительства местного значения в соответствии с границами зон 

размещения объектов капитального строительства, а также на совершенствование 

предоставления муниципальных услуг населению. 

 В связи с тем, что в законодательные акты Российской Федерации в сфере 

градостроительства постоянно вносятся изменения, в свете которых действующая 

редакция Генерального плана и Правил землепользования и застройки не позволяет 

реализовать ряд полномочий органов местного самоуправления в области 

градостроительных отношений, а также учитывая тот факт, что территория города не 

в полном объеме обеспечена проектами планировки и межевания, служащими для 

определения мест размещения жилищной, коммунальной, социальной, инженерно-

транспортной, промышленной, рекреационной и других инфраструктур, с учетом 

всех имеющихся возможностей и ограничений, в 2025 году проведена работа по 



4 

актуализации указанных документов, а также частично разработаны проекты 

межевания с целью проведения комплексных кадастровых работ.  

 В условиях постоянно меняющейся градостроительной ситуации, связанной с 

изменением границ земельных участков, их разрешенного использования, требуется 

его своевременная актуализация. В связи с этим планируется разработать материалы 

по внесению изменений в данную документацию. Органом местного самоуправления 

могут устанавливаться иные виды территориальных зон, выделяемые с учетом 

функциональных зон и особенностей использования земельных участков и объектов 

капитального строительства. 

 На 2026 год запланирована актуализация документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования. 

 Так как социально-экономическое развитие города взаимосвязано с 

организацией его территорий необходимо обеспечить подготовку документации по 

планировке территорий на базе документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, где итоговым результатом будет являться 

обеспечение территории города проектами планировки и межевания. 

 Проекты межевания территории служат исключительной основой для 

образования определенных земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в том числе для комплексного освоения территории, 

размещения линейных объектов, а также в отношении которых заключены договоры 

о развитии застроенных территорий. 

 Кроме того, в рамках муниципальной программы будет обеспечено 

предоставление муниципальных услуг в области градостроительной деятельности 

заявителям (физическим и юридическим лицам), что значительно упорядочивает 

осуществление градостроительной деятельности на территории Беловского 

городского округа и предотвращает нарушения в указанной сфере. Реализация 

мероприятий муниципальной программы позволит существенно упростить получение 

информации о предоставлении муниципальных услуг в сфере градостроительства, 

сократит сроки получения муниципальных услуг в указанной сфере. 

 Принятие муниципальной программы позволит повысить оперативность и 

качество принятия управленческих решений, более рационально и эффективно 

использовать территории, обеспечит качественное и эффективное управление 

финансовыми средствами, выделяемыми на функционирование Учреждения, что 

предотвратит их нецелевое использование или использование без направленности на 

результат, а также обеспечит эффективное решение приоритетных социальных, 

экономических и других задач развития Беловского городского округа.  

  

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

 Приоритетами муниципальной политики в градостроительной отрасли на 

территории Беловского городского округа является обеспечение градостроительной 

деятельности на территории Беловского городского округа в соответствии с 

основными принципами законодательства о градостроительной деятельности, 

направленными на  устойчивое развитие территории, создание условий для 

привлечения инвестиций и активизации строительства, благоприятной среды 

жизнедеятельности,   сохранение исторического и культурного наследия, природных 



5 

ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности 

застройки населенных пунктов. 

 Целью муниципальной программы является создание условий для устойчивого 

развития территорий Беловского городского округа при осуществлении 

градостроительной деятельности, безопасности и благоприятных условий 

жизнедеятельности человека. 

 При реализации муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению запланированных 

результатов: 

- риски, связанные с изменением бюджетного и налогового законодательства; 

- финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной 

программы в неполном объеме, изменением уровня инфляции, принятием новых 

расходных обязательств без источника финансирования, кризисными явлениями;  

 В целях управления указанными рисками в ходе реализации муниципальной 

программы предусматривается: 

- мониторинг федерального законодательства и иных муниципальных 

нормативно-правовых актов; 

- регулярный анализ эффективности мероприятий программы, а также 

возможность перераспределения средств внутри разделов программы. 

 

3.  Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Кемеровской области — Кузбасса 
 

 Муниципальная программа является инструментом повышения индекса 

качества жизни населения, оказывающим влияние на формирование комфортной 

городской среды в Беловском городском округе. 

 В муниципальной программе отражена взаимосвязь с целями и показателями 

государственной программы Кемеровской области — Кузбасса «Жилищная и 

социальная инфраструктура Кузбасса». 

  

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 
 

 Задачи муниципальной программы: 
 1. Осуществление деятельности по разработке и утверждению стандартов 

муниципальных услуг, административных регламентов исполнения муниципальных 

функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

 Достижение поставленной задачи будет способствовать повышению качества и 

доступности муниципальных услуг, в том числе предоставляемых в электронном 

виде.  

 2. Создание условий для обеспечения градостроительной деятельности на 

территории Беловского городского округа. 

 В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации 

градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального 

планирования, градостроительного зонирования и планировки территорий, которые 

являются основными средствами планирования развития территории Беловского 

городского округа, используемым для установления функциональных зон, зон 



6 

планируемого размещения объектов капитального строительства для 

государственных или муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования 

территорий. 

 Внесение изменений в документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования (актуализация) обусловлена необходимостью 

подготовки документов, соответствующих требованиям современного 

законодательства. 

 Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях 

обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов 

планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления 

границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства. 

 В рамках мероприятия проводится анализ документации, проведение 

публичных слушаний или общественных обсуждений, анализ поступивших 

замечаний и предложений к документам, их обработка и дальнейшее направление в 

уполномоченный орган для корректировки документов. После корректировки 

документов, в соответствии с Градостроительным кодексом РФ уполномоченный 

орган направляет их на утверждение в органы местного самоуправления. Далее 

откорректированные документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования выносятся на утверждение в Совет депутатов 

Беловского городского округа.  

 Наличие современной актуальной градостроительной документации позволит 

повысить оперативность и качество принятия управленческих решений, более 

рационально и эффективно использовать территории. 

 В результате роста инвестиций в строительство, реконструкцию и 

обустройство земельных участков и других объектов недвижимости будет достигнут 

не только экономический (за счет роста налоговых поступлений в бюджеты всех 

уровней), но и социальный эффект за счет совершенствования организации 

территорий, организации новых рабочих мест, улучшения социально-

демографической ситуации. 

 Достижение целей и решение задач муниципальной  программы 

обеспечивается путем выполнения комплекса взаимосвязанных и скоординированных 

действий в рамках реализации мероприятий программы.  Реализация мероприятий 

муниципальной программы будет способствовать обеспечению устойчивого развития 

градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Обеспечение  

градостроительной деятельности на территории  

Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы»   

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение градостроительной деятельности на 

территории Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы» 

 

Куратор  муниципальной программы Денисенкова Д.В. 

И.о. заместителя Главы Беловского 

городского округа по строительству 

Ответственный исполнитель Управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Беловского городского округа 

 

 

 

Период реализации  муниципальной 

программы 

2026-2030гг. 

 

Цель муниципальной программы Создание условий для устойчивого 

развития территорий Беловского 

городского округа при осуществлении 

градостроительной деятельности, 

безопасности и благоприятных условий 

жизнедеятельности человека. 

Связь с национальными целями развития, 

государственными программами 

Кемеровской области - Кузбасса 

Нет связи с национальными целями 

развития Российской Федерации. 

Связь с государственной программой 

Кемеровской области - Кузбасса 

«Жилищная и социальная инфраструктура 

Кузбасса». 

 

 



 

8 

 

 

2. Показатели муниципальной программы Беловского городского округа 

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа на 2026-2030 годы» 
(наименование муниципальной программы) 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показат

еля 

Признак 

возрастани

я/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по 

годам 
Документ 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

(участник 

программы) 

Связь с 

показател

ями 

национал

ьных 

целей 

Значение год 
2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной  программы «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы»: 

Создание условий для устойчивого развития территорий Беловского городского округа при осуществлении градостроительной деятельности, безопасности и 

благоприятных условий жизнедеятельности человека 

1 
Доля 

работников 

Муниципальног

о бюджетного 

учреждения 

«Архитектурно-

планировочного 

бюро» г. Белово, 

получающих 

заработную 

плату согласно 

нормативу 

 

 

- - % 100 2025   100 100 100 100 100 

Решение Совета 

народных 

депутатов 

Беловского 

городского округа 

от 25.10.2018 № 

2/2н «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Беловского 

городского округа 

до 2035 года» 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Архитектурно-

планировочное 

бюро» г. Белово; 

 Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

- 

 

2 Обеспечение 

Беловского 

городского 

округа  

документами 

территориальног

о планирования, 

градостроительн

ого зонирования 

и планировки 

территории 

 

 

 

- - % 100 2025 100 100 100 100 100 

Градостроительны

й кодекс 

Российской 

Федерации 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

«Архитектурно-

планировочное 

бюро» г. Белово; 

 Управление 

архитектуры и 

градостроительст

ва 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа 

- 



 

9 

 

 

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году 

 

№ 

п/п 

Цели/ 

показатели 

программы 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

 

Плановые значения по месяцам 

На 

конец 

2026 

года 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Цель муниципальной  программы «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа»: Создание условий для 

устойчивого развития территорий Беловского городского округа при осуществлении градостроительной деятельности, безопасности и благоприятных 

условий жизнедеятельности человека 

1 Доля работников 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Архитектурно-

планировочного 

бюро» г. Белово, 

получающих 

заработную плату 

согласно 

нормативу 

 

- % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Обеспечение 

Беловского 

городского 

округа 

документами 

территориального 

планирования, 

градостроительно

го зонирования и 

планировки 

территории 

- % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

4. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Муниципальная программа  «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа 

на 2026 - 2030 годы» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий: «Градостроительное развитие Беловского городского округа» 

 Муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

планировочное бюро» г. Белово; 

Управление архитектуры и градостроительства 

Администрации Беловского городского округа 

Срок реализации (2026 — 2030) 

1.1.1 Задача 1: Осуществление деятельности по разработке и 

утверждению стандартов муниципальных услуг, 

административных регламентов исполнения муниципальных 

функций и административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

 

Повышение качества и 

доступности муниципальных 

услуг, в том числе 

предоставляемых в электронном 

виде 

Доля работников 

Муниципального бюджетного 

учреждения «Архитектурно-

планировочного бюро» г. Белово, 

получающих заработную плату 

согласно нормативу 

1.1.2 Задача 2: Создание условий для обеспечения 

градостроительной деятельности на территории Беловского 

городского округа 

Устойчивое развитие  

градостроительной деятельности 

на территории Беловского 

городского округа и обеспечение 

актуальными документами 

территориального планирования, 

градостроительного зонирования 

и планировки территории 

Обеспечение Беловского 

городского округа документами 

территориального планирования, 

градостроительного зонирования 

и планировки территории 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

 Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

 2026 2027 2028 2029 2030  Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

«Обеспечение градостроительной 

деятельности на территории 

Беловского городского округа на 

2026 - 2030 годы» 

12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Федеральный бюджет, из них - - - - - - 

Областной бюджет, в том числе: - - - - - - 

Местный бюджет 12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Внебюджетные источники - - - - - - 

Комплекс процессных мероприятий: 

«Градостроительное развитие 

Беловского городского округа» 
12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Федеральный бюджет, из них - - - - - - 

Областной бюджет, в том числе: - - - - - - 

Местный бюджет 12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Внебюджетные источники 
- - - - - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Обеспечение  

градостроительной деятельности на территории  

Беловского городского округа на 2026 -2030 годы»   

 

 

Паспорт комплекса процессных мероприятий  

«Градостроительное развитие Беловского городского округа» 

 

 

1. Общие положения 

 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

Денисенкова Д.В. 

Начальник Управления архитектуры и градостроительства 

Администрации Беловского городского округа 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа Беловского городского округа 

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории 

Беловского городского округа на 2026 - 2030 годы» 

 

 

 

  



 

13 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
  

№ 

п/

п 

Наименование 

задачи/показател

я 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показател

я 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам Ответственный за достижение показателя 

(исполнитель муниципальной программы) 
значение год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 
Задача 1: Осуществление деятельности по разработке и утверждению стандартов муниципальных услуг, административных регламентов исполнения 

муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

1.1 

Доля работников 

Муниципальног

о бюджетного 

учреждения 

«Архитектурно-

планировочного 

бюро» г. Белово, 

получающих 

заработную 

плату согласно 

нормативу 

- - % 100 2025 100 100 100 100 100 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-планировочное бюро» г. 

Белово; 

 Управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Беловского городского округа 

2 Задача 2: Создание условий для обеспечения градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа 

2.1 

Обеспечение 

Беловского 

городского 

округа  

документами 

территориально

го 

планирования, 

градостроитель

ного 

зонирования и 

планировки 

территории 

- - % 100 2025 100 100 100 100 100 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-планировочное бюро» г. 

Белово; 

 Управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Беловского городского округа 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 
 

№ 

п/п 

Показатели комплекса 

процессных мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

 

Плановые значения по месяцам 

На 

конец 

2026 

года 
январь  февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

 

 1 
Задача 1: Осуществление деятельности по разработке и утверждению стандартов муниципальных услуг, административных регламентов 

исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

1.1 Доля работников 

Муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-

планировочного бюро» г. 

Белово, получающих 

заработную плату согласно 

нормативу 

- % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. Задача 2: Создание условий для обеспечения градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа 

2.1 Обеспечение Беловского 

городского округа 

документами 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования и планировки 

территории 

- % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
  

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 
Задача 1: Осуществление деятельности по разработке и утверждению стандартов муниципальных услуг, административных регламентов исполнения 

муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

1.1 

Обеспечение 

деятельности 

Муниципального 

бюджетного 

учреждения 

«Архитектурно-

планировочное 

бюро» г. Белово 

Оказание  услуг 

(выполнение 

работ) 

Осуществлен

ие расходов 

на 

содержание  

Муниципальн

ого 

бюджетного 

учреждения 

«Архитектур

но-

планировочн

ое бюро» г. 

Белово 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 

Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

аннулирование 

такого адреса 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

оформляются 

документы  

по 

присвоению, 

изменению и 

аннулирован

ию адреса 

жилым, 

нежилым 

помещениям, 

земельным 

участкам 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.3 

Перевод жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение и 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

16 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

лиц 

проводятся 

мероприятия 

по осмотру 

помещения, 

подготовке 

документов 

по переводу 

либо отказу в 

переводе   

жилого 

помещения в 

нежилое 

помещение 

или нежилого 

помещения в 

жилое 

помещение 

1.4 

Согласование 

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

проводятся 

мероприятия 

по осмотру 

помещения, 

подготовке 

документов  

по 

согласованию 

либо отказу в 

согласовании 

проведения 

переустройств

а и (или) 

перепланиров

ки помещения 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

17 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

в 

многоквартир

ном доме 

1.5 

Выдача разрешения 

на установку 

рекламных 

конструкций на 

территории 

Беловского 

городского округа, 

аннулирование 

такого разрешения 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

оформляются  

документы, 

выдается   

разрешение 

на установку 

либо отказ в 

установке 

рекламных 

конструкций 

на территории 

Беловского 

городского 

округа, 

аннулируется 

такое 

разрешение 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.6 

Выдача 

градостроительного 

плана земельного 

участка 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

выполняются 

мероприятия 

по подготовке 

схемы границ 

земельного 

участка, 

текстовой и 

графической 

частей 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

18 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

градостроител

ьного плана 

земельного 

участка, 

выдается 

градостроител

ьный план 

земельного 

участка либо 

отказ в 

выдаче 

градостроител

ьного плана 

земельного 

участка 

1.7 

Выдача разрешения 

на строительство 

объекта 

капитального 

строительства (в 

том числе внесение 

изменений в 

разрешение на 

строительство 

объекта 

капитального 

строительства и 

внесение 

изменений в 

разрешение на 

строительство 

объекта 

капитального 

строительства в 

связи с продлением 

срока действия 

такого разрешения) 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

проверяются 

представленн

ые  

документы на 

соответствие 

требованиям, 

подготавлива

ется и 

выдается  

разрешение 

либо отказ в 

выдаче 

разрешения  

на 

строительство

, вносятся 

изменения в 

разрешение 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

19 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

на 

строительство 

1.8 

Выдача разрешения 

на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Прочее 

По 

заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

проводятся 

мероприятия 

по осмотру 

объекта, 

проверяются 

документы на 

соответствие, 

подготавлива

ется и 

выдается 

разрешение 

либо отказ в 

выдаче 

разрешения  

на ввод 

объекта в 

эксплуатацию 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.9 

Направление 

уведомления о 

соответствии 

указанных в 

уведомлении о 

планируемом 

строительстве 

параметров объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

садового дома 

установленным 

параметрам и 

Прочее 

Проводится 

проверка 

представленн

ых заявителем 

документов 

на 

соответствие 

требованиям, 

подготавливае

тся и 

направляется 

заявителю 

уведомление 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

20 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

допустимости 

размещения 

объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

садового дома на 

земельном участке 

1.10 

Направление 

уведомления о 

соответствии 

построенных или 

реконструированны

х объектов 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

садового дома 

требованиям 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

градостроительной 

деятельности 
 

Прочее 

Проводится 

проверка 

представленн

ых заявителем 

документов 

на 

соответствие 

требованиям, 

проводится 

осмотр 

объекта, 

подготавливае

тся и 

направляется 

заявителю 

уведомление 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.11 

Согласование 

проектных решений 

по отделке фасадов 

(паспортов 

цветовых решений 

фасадов) при 

реконструкции и 

ремонте зданий, 

сооружений и 

временных 

объектов. 

Прочее 

По заявлению 

физических и 

юридических 

лиц 

проводится 

проверка 

документов, 

подготавливае

тся решение о 

согласовании 

либо отказе в 

согласовании 

паспорта 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

21 

 

 

№ 

п/ п 

Наименование 

мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значения мероприятия (результата) по годам 

Фактическ

ое 

значение 

год 2026 2027 2028 2029 2030 

внешней 

отделки 

фасада 

2 Задача 2: Создание условий для обеспечения градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа 

2.1 

Обеспечение 

Беловского 

городского округа  

документами 

территориального 

планирования, 

градостроительног

о зонирования и 

планировки 

территории 

 

 

 

 

Прочее 

Для 

повышения 

оперативност

и и качества 

принятия 

управленческ

их решений, 

более 

рациональног

о и 

эффективного 

использовани

я территории  

разрабатываю

тся 

документы 

территориаль

ного 

планирования

, 

градостроител

ьного 

зонирования и 

планировки 

территории 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
  

Наименование мероприятия 

(результата)/источники 

финансирования 

 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Градостроительное 

развитие Беловского 

городского округа» (всего), в 

том числе: 

12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 12698,97 14000,80 14000,80 14000,80 14000,80 68702,17 

Внебюджетные источники - - - - - - 

1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечение деятельности 

Муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-

планировочное бюро» г. 

Белово», всего, в том числе: 

11716,47 13018,30 13018,30 13018,30 13018,30 63789,67 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 11716,47 13018,30 13018,30 13018,30 13018,30 63789,67 

Внебюджетные источники - - - - - - 

2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечение Беловского 

городского округа  

документами 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования и планировки 

территории», всего, в том 

числе 

982,50 982,50 982,50 982,50 982,50 4912,50 

Федеральный бюджет - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 982,50 982,50 982,50 982,50 982,50 4912,50 

Внебюджетные источники - - - - - - 



 

23 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

Задача 1: Осуществление деятельности по разработке и утверждению стандартов муниципальных услуг, административных 

регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

Мероприятие (результат) Обеспечение 

деятельности Муниципального 

бюджетного учреждения «Архитектурно-

планировочное бюро» г. Белово 

Ежегодно, 

до 15 января 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидий 

на финансовое обеспечение 

муниципального задания, на 

оказание муниципальных услуг 

Муниципальному бюджетному уч

реждению «Архитектурно-

планировочное бюро» г. Белово 

Контрольная точка 1.1    

Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение муниципального задания, 

оказание муниципальных услуг 

Муниципальному бюджетному учреждению 

«Архитектурно-планировочное бюро» г. 

Белово 

Ежегодно 

до 15 января 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Соглашение о порядке и 

условиях предоставления 

субсидии на финансовое 

обеспечение муниципального 

задания, оказание 

муниципальных услуг 

Муниципальному бюджетному 

учреждению «Архитектурно-

планировочное бюро» г. Белово 

Контрольная точка 1.2    

Муниципальное задание утверждено Ежегодно, 

до 31 января 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

Постановление Администрации 

Беловского городского округа 



 

24 

 

 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

бюро» г. Белово 

Мероприятие (результат): Присвоение 

адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Постановление Администрации 

Беловского городского округа 

Мероприятие (результат): Перевод жилого 

помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Акт приемочной комиссии о 

приемке в эксплуатацию объекта 

Мероприятие (результат): Согласование 

проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Акт приемочной комиссии о 

приемке в эксплуатацию объекта 

Мероприятие (результат): Выдача 

разрешения на установку рекламных 

конструкций на территории Беловского 

городского округа, аннулирование такого 

разрешения 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Разрешение на установку и 

эксплуатацию рекламной 

конструкции 

Мероприятие (результат): Выдача 

градостроительного плана земельного 

участка 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Градостроительный план 

Мероприятие (результат): Выдача 

разрешения на строительство объекта 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 
Разрешение на строительство 



 

25 

 

 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого 

разрешения) 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Мероприятие (результат): Выдача 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Мероприятие (результат): Направление 

уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Уведомление о соответствии 

указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве или 

реконструкции объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам  

и допустимости размещения 

объекта индивидуального 

жилищного  

строительства или садового дома 

на земельном участке 

Мероприятие (результат): Направление 

уведомления о соответствии построенных 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 
Уведомление о соответствии 

построенных или 



 

26 

 

 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской 

Федерации о градостроительной 

деятельности 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

реконструированных объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности 

Мероприятие (результат): Согласование 

проектных решений по отделке фасадов 

(паспортов цветовых решений фасадов) 

при реконструкции и ремонте зданий, 

сооружений и временных объектов 

Контрольной точки нет Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Решение о согласовании 

проектных решеений по отделке 

фасадов (паспортов цветовых 

решеений фасадов) при 

реконструкции и ремонтре зданий, 

сооружений и временных объектов 

Задача 2: Создание условий для обеспечения градостроительной деятельности на территории Беловского городского округа 

Мероприятие (результат) «Обеспечение 

Беловского городского округа  

документами территориального 

планирования, градостроительного 

зонирования и планировки территории» 

Контрольные точки 

устанавливаются  

только в части закупок 

  

Контрольная точка 2.1    

Закупка включена в план закупок 

Ежегодно, 

до 01 февраля 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

План-график закупок 

Контрольная точка 2.2    

Сведения о муниципальном контракте 

внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок 

Ежегодно, 

до 01 марта 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

Сведения о принятых бюджетных 

обязательствах 



 

27 

 

 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О. 

должность) (участник 

программы) 

Вид подтверждающего документа 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Контрольная точка 2.3    

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг Ежегодно, 

до 30 декабря 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Отчетные документы по оказанной 

услуге 

Контрольная точка 2.4    

Произведена оплата товаров, выполненных 

работ оказанных услуг по муниципальному 

контракту 
Ежегодно, 

до 30 декабря 

Мецкер И.Ю. 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

«Архитектурно-планировочное 

бюро» г. Белово 

Денежные обязательства 

исполнены (платежные 

документы) 

 


